
 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023
										                   

www.horizonte.ce.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Horizonte garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.horizonte.ce.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Horizonte, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das 
entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo 
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Horizonte poderão ser 
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: www.horizonte.ce.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse 
www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente 
de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Horizonte
CNPJ 23.555.196/0001-86
Avenida Presidente Castelo Branco, 5180
Telefone: (85) 3336-6000 | 3336-8001
Site: www.horizonte.ce.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Câmara Municipal de Horizonte
CNPJ 02.121.797/0001-00
Avenida Francisco Eudes Ximenes, 123
Telefone: (85) 3336-1130
Site: www.horizonte.ce.leg.br

Fundo Municipal de Seguridade Social de Horizonte
CNPJ 07.527.239/0001-63
Rua Francisco Raimundo de Sousa, 103 - Centro
Telefone: (85) 3336-6815 | 99273-1790
Site: www.fumseghorizonte.com.br

Autarquia Municipal do Meio Ambiente de Horizonte
CNPJ 49.450.290/0001-64
Rua Baturité, 770 – Centro Adm. Domingão
Telefone: (85) 9740-0068
Email: autarquiademeioambiente@horizonte.ce.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Portarias 2 .............................................................................. 
Licitações e Contratos 6 ............................................................ 

Extrato 6 ................................................................................. 

Quarta-feira, 06 de agosto de 2025 Ano III | Edição nº 500 Página 1 de 17



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 06 de agosto de 2025 Ano III | Edição nº 500 Página 2 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

PORTARIA Nº 1.350/2025 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE HORIZONTE, Manoel Gomes de Farias Neto, no uso de suas 
atribuições,  
 
 CONSIDERANDO os dispositivos da Lei Orgânica do Município; e  
 
 CONSIDERANDO também o disposto do art. 3º da Lei 659, de 19/05/2008, conforme relação de 
cargos e nomes a seguir; 
 

RESOLVE: 
 

Art.1º - NOMEAR os membros do Conselho Municipal de Educação de Horizonte, em 
consonância com o que dispõe o art. 3º da Lei 659, de 19/05/2008, conforme relação de cargos e 
nomes a seguir; 
 

TITULAR SUPLENTE REPRESENTAÇÃO 
Gezenira Rodrigues da Silva Romulo Aldo de Oliveira Secretaria Municipal de 

Educação de Horizonte 

Micheline Martins Dantas Janile de Sousa Azevedo Diretores de Escolas Públicas de 
Ensino Fundamental 

Natália Maria Lima Regianio Daniel Lima Professores das Escolas 
Municipais 

Maria Ruth Carvalho Leão Francisco Haroldo da Silva Conselho do FUNDEB 

Maria de Fátima Costa Ramalho Cícero Luiz da Silva Entidades da Sociedade Civil 

Maria Erisvânia Lima Gadelha Claudiana Domingos da Silva Servidores Administrativos das 
Escolas Públicas Municipais 

Maria de Lurdes Gomes Meire 
Vieira 

Maria Aldeniza Almeida Conselho dos Direitos da Criança 
e dos Adolescentes 

Silvania Pinheiro da Rocha Silva Aline da Silva Ribeiro Pais de Alunos da Rede Pública 
Municipal de Ensino 

Heloísa de Sousa Nascimento Francisca Valdiana 
Evangelista Pereira 

Escolas Particulares 

 

Art.2º - DETERMINAR à Secretaria Municipal de Planejamento e Administração tomar todas as 

providências para imediata formalização legal do ato administrativo aqui explicitado. 

 
Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  Art. 4º - Revogam-se os dispositivos em contrário.  
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em 04 de agosto de 2025. 

 

 
Manoel Gomes de Farias Neto 

Prefeito Municipal de Horizonte 
 
 

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Portarias

Portarias



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 06 de agosto de 2025 Ano III | Edição nº 500 Página 3 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 
 
Portaria de Diária Nº 
 

 
 
 
05.08.001/2025 – CONTROLADORIA GERAL 

CONSIDERANDO os dispositivos do Decreto nº 015 de 02/05/2018, Decreto nº 685/2025 de 10 de abril de 2025 
e do disposto nos artigos 69 e 70 da Lei Complementar Nº 002 de 17/05/2010; 

 

RESOLVE: 
 

DETERMINAR ao setor competente baixar a pertinente portaria de pagamento de diária 
conforme dados abaixo: 

 
SERVIDOR: JEIFFERSON MENEZES DA SILVA 

Secretaria: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Função: CONTADOR  

CPF Nº 045.XXX.XXX-86 RG Nº 2005XXXXXX560 

 
Cidade de destino: Fortaleza - Ce 
Data da viagem: 06 E 07 DE AGOSTO DE 2025 

DIÁRIA COM PERNOITE 

Número de diárias: 0 Zero 

Valor da diária: 0,00 Zero 

Sub-total de Diárias 0,00 Zero 
MEIA DIÁRIA (SEM PERNOITE) 

Número de diárias: 2 Duas 

Valor da meia diária: 125,00 Cento e vinte e cinco reais 

Sub-total de meia 
Diárias 

250,00 Duzentos e Cinquenta reais 

Valor Total Diárias: 250,00 Duzentos e Cinquenta reais 

 

Motivo da viagem: 
Participar do evento IMERSÃO – EMENDAS PARLAMENTARES, O CAMINHO DAS PEDRAS, em Fortaleza/CE. 
 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE 

 
Prefeitura Municipal de Horizonte, ao 05º dia do mês de Agosto do ano de 2025 

 
 

JOÃO FABRÍCIO DE ARAUJO SERRA 
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 06 de agosto de 2025 Ano III | Edição nº 500 Página 4 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

Portaria de Diária Nº 05.08.001/2025 – GABINETE DO PREFEITO 
 
 

CONSIDERANDO os dispositivos do Decreto nº 015 de 02/05/2018, Decreto nº 685/2025 de 
10 de abril de 2025 e do disposto nos artigos 69 e 70 da Lei Complementar Nº 002 de 
17/05/2010; 

 
RESOLVE: 

DETERMINAR ao setor competente baixar a pertinente portaria de pagamento de diária 
conforme dados abaixo: 

 
SERVIDOR: JOÃO FABRICIO DE ARAUJO SERRA 
Secretaria: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Função: CONTROLADOR 
CPF Nº 002.XXX.XXX-01 RG Nº 99XXXXXXX35 

 
Cidade de destino: Fortaleza 
Data da viagem: 06 E 07 DE AGOSTO DE 2025 

DIÁRIA COM PERNOITE 
Número de diárias: 0  
Valor da diária: 0,00  
Sub-total de Diárias 0,00  

MEIA DIÁRIA (SEM PERNOITE) 
Número de diárias: 2 Duas 
Valor da meia 
diária: 

300,00 Trezentos Reais 

Sub-total de meia 
Diárias 

600,00 Seiscentos Reais 

Valor Total Diárias: 600,00 Seiscentos Reais 
DADOS BANCÁRIOS: 

BANCO:  BANCO DO BRASIL AG.:  4XXX-X C.C.:  18.XXX-X 
 

Motivo da viagem: 
Participar do evento IMERSÃO – EMENDAS PARLAMENTARES, O CAMINHO DAS PEDRAS, em Fortaleza/CE. 
 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE 
 

Prefeitura Municipal de Horizonte, ao 5º dia do mês de Agosto do ano de 2025 
 
 

Manoel Gomes de Farias Neto 
PREFEITO MUNICIPAL DE HORIZONTE 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 06 de agosto de 2025 Ano III | Edição nº 500 Página 5 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

PRIME CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ: 51.482.437/0001-40 torna 

público que recebeu da AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE 

HORIZONTE - AMMAH a Regularização de Licença de Instalação - LI para 

construção 4 apartamento multifamiliares, localizada no município de 

Horizonte, Rua Francisca Cecília De Sousa,1000 - Lote 34 - Nova Jeruzalém – 

Planalto, com validade até 04/08.2027. 

 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 

Instruções de Licenciamento da AMMAH. 

 

 

 

 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE – AMMAH 

 

 

 

PUBLICAÇÃO 0179/2025  

 

AMMAH 

 

CONCESSÃO DE LICENÇA/AUTORIZAÇÃO 

AMBIENTAL 

 
 

 

 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 06 de agosto de 2025 Ano III | Edição nº 500 Página 6 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2025.04.02.12, originário do Pregão 
Eletrônico Nº 2023.11.22.1 – SRP.  DAS PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

CONTRATADA: DANTAS ELETROMOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA. - FUNDAMENTO 
LEGAL: 1.1. O presente Termo Aditivo fundamenta-se no art. 65, inciso II, alínea “d” da Lei Federal 

nº 8.666/1993, nos termos da Cláusula Terceira do Contrato Original, bem como no Parecer Técnico 

da Controladoria Geral e Parecer Jurídico da Procuradoria Geral do Município, acostados aos 

autos.1.2. O contrato original teve como origem o Pregão Eletrônico nº 2023.11.22.1 – SRP, cujo 

objeto é a SELEÇÃO DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA REGISTRO DE PREÇOS 

VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL PERMANENTE (MOBILIÁRIO 

EM GERAL), EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, ELETRODOMÉSTICOS E ELETRÔNICOS, 

PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

HORIZONTE/CE, conforme Ata de Registro de Preços nº 22.15/2024, com base na Lei Federal nº 

8.666/1993, combinada com a Lei Federal nº 10.520/2002. OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO 

DE ELETRODOMÉSTICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 

DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo tem por objeto o 

reequilíbrio econômico financeiro do contrato, com acréscimo no valor de R$ 664,77 (seiscentos e 

sessenta e quatro reais e setenta e sete centavos) correspondente ao percentual de 16,31% 

(dezesseis virgula trinta e um por cento) do valor originalmente contratado, passando o contrato a 

ter o valor atualizado de R$ 4.739,77 (quatro mil, setecentos e trinta e nove reais e setenta e sete 

centavos). – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do 

Contrato Original, não expressamente modificadas por este termo aditivo. DATA: 06 de agosto de 

2025. SIGNATÁRIOS: Ana Claúdia de França Morais e Adsom Fabrizio Oliveira Dantas. 

  

 

 
 
 
 
 
 

 

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato

Extrato



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 06 de agosto de 2025 Ano III | Edição nº 500 Página 7 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO DE ADMINISTRATIVO: ADESÃO Nº 2025.07.03.1 -CA. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS RURAL ESCOLAR DO TIPO ORE 3 PARA 

ATENDER FROTA DO TRANSPORTE ESCOLAR DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE 

CONTRATO NÚMERO: 2025.07.28.1/2025. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 

CONTRATADA: IVG BRASIL LTDA. 

VALOR TOTAL: R$ 994.304,98 (novecentos e noventa e quatro, trezentos e 

quatro reais e noventas e oito centavos). 

DATA DA ASSINATURA: 05 de agosto de 2025. 

VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2025. 
SIGNATÁRIOS: GEZENIRA RODRIGUES DA SILVA (CONTRATANTE), E 

DEBORA ROCHA COSTA (CONTRATADA). 
OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E 

TOTAIS CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR E DO PORTAL 

NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS – PNCP. 
 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 06 de agosto de 2025 Ano III | Edição nº 500 Página 8 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO 

 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 2025.06.27.2 - SRP  

OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

EVENTUAIS E FUTURAS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE ÓRTESES, PRÓTESES 

E APARELHOS AUDITIVOS E OUTROS MATERIAIS, PARA FINS DE DOAÇÃO DE 

INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. 

ORGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE SAÚDE.  

PROPONENTE VENCEDOR GRUPO 01 – ORTOFOR ORTOPEDIA FORTALEZA LTDA COM 

O VALOR TOTAL DE R$ 588.879,80 (QUINHENTOS E OITENTA E OITO MIL, OITOCENTOS 

E SETENTA E NOVE REAIS E OITENTA CENTAVOS) 

PROPONENTE VENCEDOR GRUPO 02 – FRACASSADO 

PROPONENTE VENCEDOR GRUPO 03 – FRACASSADO 

PROPONENTE VENCEDOR GRUPO 04 – FRACASSADO 

PROPONENTE VENCEDOR GRUPO 05 – E.A. DE LIMA APARELHOS AUDITIVOS COM O 

VALOR TOTAL DE R$ 123.500,00 (CENTO E VINTE E TRÊS MIL E QUINHENTOS REAIS) 

PROPONENTE VENCEDOR GRUPO 06 – E.A. DE LIMA APARELHOS AUDITIVOS COM O 

VALOR TOTAL DE R$ 66.500,00 (SESSENTA E SEIS MIL E QUINHENTOS REAIS) 

DATA DA ADJUDICAÇÃO/ HOMOLOGAÇÃO: 05 DE AGOSTO DE 2025. 

OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E TOTAIS CONSTAM 

DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR, DO PORTAL DE LICITAÇÕES DO TCE/CE, PORTAL 

NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PUBLICAS – PNCP E NO SITIO ELETRÔNICO OFICIAL 

WWW.HORIZONTE.CE.GOV.BR. 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 06 de agosto de 2025 Ano III | Edição nº 500 Página 9 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 2025.06.26.2 - SRP  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

ABSORVENTE ÍNTIMO FEMININO PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS 

SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE HORIZONTE/CE. 

ORGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

ORGÃOS PARTICIPANTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA, IGUALDADE E DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

SECRETARIA DE SAÚDE. 

PROPONENTE VENCEDOR DO ITEM 01 – TOP MIX COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, COM 

O VALOR TOTAL DE R$ 36.410,40 (TRINTA E SEIS MIL, QUATROCENTOS E DEZ REAIS 

QUARENTA CENTAVOS); 

PROPONENTE VENCEDOR ITEM 02 – GILBERTO HENRIQUE LOPES DE OLIVEIRA, COM 

O VALOR TOTAL DE R$ 454.584,00 (QUATROCENTOS E CINQUENTA E QUATRO MIL, 

QUINHENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS); 

DATA DA ADJUDICAÇÃO/ HOMOLOGAÇÃO: 01 DE AGOSTO DE 2025. 
OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E TOTAIS CONSTAM 

DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR, DO PORTAL DE LICITAÇÕES DO TCE/CE, PORTAL 

NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PUBLICAS – PNCP E NO SITIO ELETRÔNICO OFICIAL 

WWW.HORIZONTE.CE.GOV.BR. 

 
 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 06 de agosto de 2025 Ano III | Edição nº 500 Página 10 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO 
 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 2025.06.13.2 - SRP  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA DE INTERESSE DA 

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE SAÚDE – HORIZONTE/CE. 

ORGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE SAÚDE.  

PROPONENTE VENCEDOR GRUPO 01 – FRACASSADO 

PROPONENTE VENCEDOR GRUPO 02 – CONCEITO MULTISERVICE LTDA COM O 

VALOR TOTAL DE R$ 18.183,80 (DEZOITO MIL, CENTO E OITENTA E TRÊS REAIS E 

OITENTA CENTAVOS) 

PROPONENTE VENCEDOR GRUPO 03 – CONCEITO MULTISERVICE LTDA COM O 

VALOR TOTAL DE R$ 3.538,99 (TRÊS MIL, QUINHENTOS E TRINTA E OITO REAIS E 

NOVENTA E NOVE CENTAVOS) 

PROPONENTE VENCEDOR GRUPO 04 – HAND LIFE SUPRIMENTOS MEDICOS E 

FISIOTERAPICOS LTDA COM O VALOR TOTAL DE R$ 18.300,00 (DEZOITO MIL E 

TREZENTOS REAIS) 

PROPONENTE VENCEDOR GRUPO 05 – LICITAFISIO COMERCIO DEPRODUTOS 

MEDICOS E HOSPITALARES LTDA COM O VALOR TOTAL DE R$ 2.660,00 (DOIS MIL, 

SEISCENTOS E SESSENTA REAIS) 

PROPONENTE VENCEDOR GRUPO 06 – LICITAFISIO COMERCIO DEPRODUTOS 

MEDICOS E HOSPITALARES LTDA COM O VALOR TOTAL DE R$ 320,00 (TREZENTOS E 

VINTE REAIS) 

PROPONENTE VENCEDOR GRUPO 07 – LICITAFISIO COMERCIO DEPRODUTOS 

MEDICOS E HOSPITALARES LTDA COM O VALOR TOTAL DE R$ 378,00 (TREZENTOS E 

SETENTA E OITO REAIS) 

PROPONENTE VENCEDOR GRUPO 08 – CONCEITO MULTISERVICE LTDA COM O 

VALOR TOTAL DE R$ 1.003,43 (MIL E TRÊS REAIS E QUARENTA E TRÊS CENTAVOS) 

PROPONENTE VENCEDOR GRUPO 09 – LICITAFISIO COMERCIO DEPRODUTOS 

MEDICOS E HOSPITALARES LTDA COM O VALOR TOTAL DE R$ 670,00 (SEISCENTOS E 

SETENTA REAIS) 

PROPONENTE VENCEDOR GRUPO 10 – CONCEITO MULTISERVICE LTDA COM O 

VALOR TOTAL DE R$ 2.350,00 (DOIS MIL, TREZENTOS E CINQUENTA REAIS) 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 06 de agosto de 2025 Ano III | Edição nº 500 Página 11 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

PROPONENTE VENCEDOR GRUPO 11 – CONCEITO MULTISERVICE LTDA COM O 

VALOR TOTAL DE R$ 1.214,06 (MIL, DUZENTOS E QUATORZE REAIS E SEIS CENTAVOS) 

PROPONENTE VENCEDOR GRUPO 12 – HAND LIFE SUPRIMENTOS MEDICOS E 

FISIOTERAPICOS LTDA COM O VALOR TOTAL DE R$ 8.395,00 (OITO MIL, TREZENTOS E 

NOVENTA E CINCO REAIS) 

PROPONENTE VENCEDOR GRUPO 13 – SZ HOSPITALAR LTDA COM O VALOR TOTAL 

DE R$ 9.800,00 (NOVE MIL E OITOCENTOS REAIS) 

PROPONENTE VENCEDOR GRUPO 14 – LICITAFISIO COMERCIO DE PRODUTOS 

MEDICOS E HOSPITALARES LTDA COM O VALOR TOTAL DE R$ 792,00 (SETECENTOS E 

NOVENTA E DOIS REAIS) 

PROPONENTE VENCEDOR GRUPO 15 – LICITAFISIO COMERCIO DE PRODUTOS 

MEDICOS E HOSPITALARES LTDA COM O VALOR TOTAL DE R$ 13.600,00 (TREZE MIL E 

SEISCENTOS REAIS) 

DATA DA ADJUDICAÇÃO/ HOMOLOGAÇÃO: 01 DE AGOSTO DE 2025. 

OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E TOTAIS CONSTAM 

DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR, DO PORTAL DE LICITAÇÕES DO TCE/CE, PORTAL 

NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PUBLICAS – PNCP E NO SITIO ELETRÔNICO OFICIAL 

WWW.HORIZONTE.CE.GOV.BR. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 06 de agosto de 2025 Ano III | Edição nº 500 Página 12 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  

 

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DA ADJUDICAÇÃO  

 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2025.06.02.1. 

OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE EXECUÇÃO E 

MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM EM DIVERSAS VIAS E 

LOGRADOUROS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, SOB 

RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS PÚBLICAS E 

RECURSOS HÍDRICOS. ÓRGÃO: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS PÚBLICAS 

E RECURSOS HÍDRICOS. VENCEDORA: UNO INCORPORAÇÕES LIMITADA. VALOR: Total 

de R$ 13.530.511,87 (treze milhões quinhentos e trinta mil, quinhentos e onze reais e oitenta e 

sete centavos). DATA: 04 de agosto de 2025. OBSERVAÇÃO: O descritivo dos itens, valores 

unitários e totais constam da Plataforma compras.gov.br, do Portal de Licitações do TCE/CE, 

Portal Nacional de Contratações Publicas – PNCP e no sitio eletrônico oficial: 

www.horizonte.ce.gov.br. ORDENADOR DE DESPESA: Ricardo Dantas Sampaio. 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 06 de agosto de 2025 Ano III | Edição nº 500 Página 13 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

CERTIFICADO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO 
 
A COMISSÃO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS 
PÚBLICAS E RECURSOS HÍDRICOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE. 

 
Processo: PRÉ-QUALIFICAÇÃO Nº 2025.06.18.1 
Razão Social: LC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ Nº 13.557.613/0001-76 
Endereço:. Rua desembargador Praxedes nº 1329 – loja 101, Bairro: Parreão – Fortaleza – CE- CEP: 
60.410-352. 
Fone: (85) 2180.1540 
E-mail:  
 
OBJETO: PRÉ-QUALIFICAÇÃO DE LICITANTES QUE ATENDAM ÀS EXIGÊNCIAS E CONDIÇÕES DE 

HABILITAÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO DE FUTURA LICITAÇÃO OU PARA LICITAÇÃO VINCULADA A 
PROGRAMA DE OBRAS VOLTADOS A OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM, DE INTERESSE 
DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS PÚBLICAS E RECURSOS HÍDRICOS. 
 
Certificamos que a empresa acima atende às exigências definidas pela COMISSÃO DE PRÉ-
QUALIFICAÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS PÚBLICAS E RECURSOS 
HÍDRICOS no Edital de PRÉ-QUALIFICAÇÃO Nº 2025.06.18.1 para execução dos serviços abaixo 

relacionado. 
 

DESCRIÇÃO DO OBJETO CONFORME PROJETO BÁSICO 
 

I - as informações mínimas necessárias para definição do objeto; 

 Pré-qualificação de licitantes que atendam às exigências e condições de habilitação para participação 
de futura licitação ou para licitação vinculada a programa de obras voltados a obras de pavimentação e 
drenagem, de interesse da Secretaria de Infraestrutura, Obras Públicas e Recursos Hídricos. 
 Item: 
  - Pavimentação 
  
II - a modalidade, a forma da futura licitação e os critérios de julgamento. 

 MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA.  
 FORMA: ELETRÔNICA. 
 CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO. 

 
O presente certificado não dispensa a necessidade de inspeção dos materiais pela COMISSÃO DE PRÉ-
QUALIFICAÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS PÚBLICAS E RECURSOS 
HÍDRICOS na ocasião de seu recebimento. A atualização e/ou revogação desse documento pode ser 
alterada dentro do período de 01 (um) ano, respeitando o compromisso descrito no edital originário.  
 
Este certificado é de uso exclusivo nos processos da PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE e 

atende ao art. 78°, inciso II e art. 80° da Lei Federal nº 14.133, 1° de abril de 2021, e, poderá ser suspenso 
ou cancelado nos termos do aludido Edital.  
 

Nota: A relação completa de serviços e fornecedores pré-qualificados pela PREFEITURA 

MUNICIPAL DE HORIZONTE consta no portal oficial do município. 

Horizonte-Ce, 06 de agosto de 2025. 
 
 

Rafaela Lima dos Santos Martins 
Presidente da Comissão de Pré-Qualificação 

PORTARIA Nº 0601.17062025.1 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 06 de agosto de 2025 Ano III | Edição nº 500 Página 14 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 06 de agosto de 2025 Ano III | Edição nº 500 Página 15 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

CERTIFICADO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO 
 
A COMISSÃO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS 
PÚBLICAS E RECURSOS HÍDRICOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE. 

 
Processo: PRÉ-QUALIFICAÇÃO Nº 2025.06.18.1 
Razão Social: CONSTRUTORA JLV LTDA LTDA CNPJ: 09.586.891/0001- 84 
Endereço: Rua Thomas Edson, 1387 – pavimento 2  Itaperi – Fortaleza-CE – CEP: 60.714-070. 
Fone: (85) 9 97989687 
E-mail: jlvconstruçõesbv@gmail.com 
 
OBJETO: PRÉ-QUALIFICAÇÃO DE LICITANTES QUE ATENDAM ÀS EXIGÊNCIAS E CONDIÇÕES DE 

HABILITAÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO DE FUTURA LICITAÇÃO OU PARA LICITAÇÃO VINCULADA A 
PROGRAMA DE OBRAS VOLTADOS A OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM, DE INTERESSE 
DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS PÚBLICAS E RECURSOS HÍDRICOS. 
 
Certificamos que a empresa acima atende às exigências definidas pela COMISSÃO DE PRÉ-
QUALIFICAÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS PÚBLICAS E RECURSOS 
HÍDRICOS no Edital de PRÉ-QUALIFICAÇÃO Nº 2025.06.18.1 para execução dos serviços abaixo 

relacionado. 
 

DESCRIÇÃO DO OBJETO CONFORME PROJETO BÁSICO 
 

I - as informações mínimas necessárias para definição do objeto; 

 Pré-qualificação de licitantes que atendam às exigências e condições de habilitação para participação 
de futura licitação ou para licitação vinculada a programa de obras voltados a obras de pavimentação e 
drenagem, de interesse da Secretaria de Infraestrutura, Obras Públicas e Recursos Hídricos. 
 Itens: 

  - Pavimentação 
  - Drenagem 
II - a modalidade, a forma da futura licitação e os critérios de julgamento. 

 MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA.  
 FORMA: ELETRÔNICA. 
 CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO. 

 
O presente certificado não dispensa a necessidade de inspeção dos materiais pela COMISSÃO DE PRÉ-
QUALIFICAÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS PÚBLICAS E RECURSOS 
HÍDRICOS na ocasião de seu recebimento. A atualização e/ou revogação desse documento pode ser 
alterada dentro do período de 01 (um) ano, respeitando o compromisso descrito no edital originário.  

 
Este certificado é de uso exclusivo nos processos da PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE e 

atende ao art. 78°, inciso II e art. 80° da Lei Federal nº 14.133, 1° de abril de 2021, e, poderá ser suspenso 
ou cancelado nos termos do aludido Edital.  
 

Nota: A relação completa de serviços e fornecedores pré-qualificados pela PREFEITURA 

MUNICIPAL DE HORIZONTE consta no portal oficial do município. 

Horizonte-Ce, 06 de agosto de 2025. 
 
 

Rafaela Lima dos Santos Martins 
Presidente da Comissão de Pré-Qualificação 

PORTARIA Nº 0601.17062025.1 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 06 de agosto de 2025 Ano III | Edição nº 500 Página 16 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 
RESULTADO DE JULGAMENTO  

 
1. Referência: PRÉ-QUALIFICAÇÃO Nº 2025.07.10.2 

 
2. Objeto: PRÉ-QUALIFICAÇÃO DE LICITANTES QUE ATENDAM ÀS EXIGÊNCIAS E 
CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO DE FUTURA LICITAÇÃO OU PARA 
LICITAÇÃO VINCULADA A PROGRAMA DE OBRAS VOLTADOS A PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS PÚBLICAS E 
RECURSOS HÍDRICOS. 
 
3. INSCRITOS: 
3.1.  INSTALE ENGENHARIA LTDA   – CNPJ nº  23.742.620/0001-00; 
3.2.  NOVERGA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ nº 49.784.187/0001-50; 
3.3.  CONSTRUVASP CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA - CNPJ nº 50.484.244/0001-65; 
3.4.  AOS CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ nº  40.001.303/0001-43. 
 
 
4. O presente julgamento foi realizado nos termos do item 5.2 do edital, com base nos critérios 
estabelecidos também nesse mesmo instrumento, assim como, baseados na análise técnica e 
parecer do setor técnico da Secretaria de Infraestrutura, Obras Públicas e Recursos Hídricos, onde, 
após a análise e julgamento chegamos aos seguintes resultados: 

 
Pavimentação Asfáltica 

 

EMPRESA PARECER MOTIVO 

INSTALE ENGENHARIA LTDA 
CNPJ nº  23.742.620/0001-00; 

NÃO ATENDE 

Não apresentou comprovação de 
execução do serviço em certidão de 
acervo operacional com atestado, 
para o item a (pavimentação) e item 
b (fresagem) 

NOVERGA CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA  
CNPJ nº 49.784.187/0001-50 

NÃO ATENDE 

Não apresentou comprovação de 
execução do serviço em certidão de 
acervo operacional (CAO) com 
atestado, para o item a 
(pavimentação) e item b (fresagem). 
Não apresentou comprovação de 
execução do serviço em certidão de 
acervo técnico com atestado, para o 
item b (fresagem). 

CONSTRUVASP CONSTRUÇÕES 
& SERVIÇOS LTDA  
CNPJ nº50.484.244/0001-65 

ATENDE - 

AOS CONSTRUÇÕES LTDA  
CNPJ nº  40.001.303/0001-43 

NÃO ATENDE 

Não apresentou comprovação de 
execução do serviço em certidão de 
acervo operacional com atestado, 
para o item a (pavimentação) e item 
b (fresagem). 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 06 de agosto de 2025 Ano III | Edição nº 500 Página 17 de 17

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 
5. Conclusão:  
As proponentes que atenderam ao edital foram consideradas como pré-qualificadas (item 4.18 do 
edital) e as que não atenderam, por sua vez, não foram qualificadas, conforme disposição do item 
(item 4.16 do edital). 
 
6. Publicidade do resultado: 
Nos termos do item 4.17 do edital, considerado que o procedimento de pré-qualificação ficará 
permanentemente aberto para a inscrição de interessados, no caso de inabilitação do proponente nos 
termos do subitem anterior, o fornecedor poderá a qualquer tempo, apresentar novo pedido de participação, 
dede que atendidas as condições de participação do edital. 
 
Nos termos o item 4.11.5 do edital, o fornecedor será convocado para manifestação previamente à 
sua desclassificação/inabilitação, com isso, o presente julgamento será publicado nos termos do 
item 5.3 e 5.4 do edital. 
 
7. Dos recursos: 
Portanto, fica nesse momento aberto o prazo recursal de até 03 (três) dias úteis aos licitantes 
interessados a contar da publicação deste documento, conforme o item 6 do edital. 
 

Horizonte/CE, 06 de Agosto de 2025. 
 

Comissão de Pré-Qualificação 

Função Nome Assinaturas 

Presidente Rafaela Lima dos Santos Martins 
 

Engenheiro Civil - Membro Carlos Artur Carneiro Pinheiro 
 

Superintendente de Contratos - Membro Paulo Marcelo de Lima Sousa 
 

 


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Portarias

	Licitações e Contratos
	Extrato



		2025-08-06T23:44:27+0000




